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Prefeitura Municipal de São Carlos 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 

PROCESSO Nº 28954/2017 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
Objeto: Contratar empresa para prestação de Serviços de Manutenção e Conservação de vias 

públicas, parques, jardins e outros logradouros para atender a Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos no Município de São Carlos 

 

  Aos 08 (oito) dias do mês de junho de 2018, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º 

andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe de Apoio, 

Senhores PAULO SESKE SHIROMA, FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS E HICARO LEANDRO 

ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de 
atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade: 
 

 
CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS 

 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

ADRIANO GUIRARDELLI                     R. PEIXOTO CONSTRUCOES E SERVICOS L 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ALEXANDRE CADELCA SANITA                KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E LOCA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANA PAULA FERREIRA                      BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANDRE MAXIMILIANO CORREA                CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRELI EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANIVALDO PASTORI JUNIOR                 CARRARA SERVICOS LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

AUSENTE                                 HERMINIO LIOTTI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CLAUDEMIR DE OLIVEIRA                   ENVIRO PAVIMENTACOES EIRELI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CLEBER DA SILVA MOTA                    PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

DANILO ANDRIC SILVA                     AMAZONIA AMBIENTAL CONSERVACAO SERV 

-------------------------------------------------------------------------------- 

FLAVIO FABIO                            SANGRA DAGUA EIRELI EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

GUSTAVO DE AZEVEDO                      AMX AMBIENTAL IND COM REC LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

HERMAN SERGIO SEIJI HOFFMAN SHIRAIS     ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

LILLIA MARIA FORMIGONI MELOSI           QUALITY CONSTRUTORA E SANEAMENTO LT 
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-------------------------------------------------------------------------------- 

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA              FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUCOES E 

-------------------------------------------------------------------------------- 

REGINALDO COLOMBO                       COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA            TERRA PLANA - LOCACAO E SERVICOS EI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

EMPRESAS CREDENCIADAS 

 

RICARDO SUNDERMANN DE ABREU             AURUS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA - EPP 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 
 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 
 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento 
ou de execução, com aqueles definidos no Edital.  

Em seguida o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

: 

Item: 001.00    Melhor oferta 

  Fase : Propostas 

       AMAZONIA AMBIENTAL CONSERV    6.493.634,8000     41,25%  10:02:42  Não Selecionada 

       BARREIRAS PRESTADORA DE SE    6.124.418,4800     33,22%  10:00:56  Não Selecionada 

       PROVAC TERCEIRIZACAO DE MA    5.714.400,0000     24,30%  09:57:42  Não Selecionada 

       HERMINIO LIOTTI               5.612.927,6800     22,09%  10:01:53  Não Selecionada 

       FLORESTANA PAISAGISMO CONS    5.478.732,5600     19,17%  09:56:18  Não Selecionada 

       R. PEIXOTO CONSTRUCOES E S    5.304.890,5600     15,39%  09:58:23  Não Selecionada 

       KONSTRUTECK - LIMPEZA URBA    5.208.934,5600     13,30%  10:01:23  Não Selecionada 

       CARRARA SERVICOS LTDA         5.173.182,2400     12,53%  09:57:23  Não Selecionada 

       ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS    5.119.372,2400     11,36%  09:54:38  Não Selecionada 

       QUALITY CONSTRUTORA E SANE    5.042.545,9200      9,69%  09:59:37  Selecionada 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    5.031.204,0000      9,44%  09:55:54  Selecionada 

       COLORADO SERVICOS AMBIENTA    4.989.165,4400      8,52%  09:53:12  Selecionada 

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     4.988.345,4300      8,51%  10:00:13  Selecionada 

       SANGRA DAGUA EIRELI EPP       4.830.834,1600      5,08%  09:58:51  Selecionada 

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    4.632.156,5600      0,76%  09:53:57  Selecionada 

       ENVIRO PAVIMENTACOES EIREL    4.597.274,8000      0,00%  09:52:25  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       QUALITY CONSTRUTORA E SANE    5.042.545,9200     12,21%  10:21:33  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    4.595.274,8000      2,25%  10:21:51    

       COLORADO SERVICOS AMBIENTA    4.593.274,8000      2,21%  10:22:05    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     4.500.000,0000      0,13%  10:22:25    

       SANGRA DAGUA EIRELI EPP       4.498.000,0000      0,09%  10:22:37    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    4.496.000,0000      0,04%  10:22:48    

       ENVIRO PAVIMENTACOES EIREL    4.494.000,0000      0,00%  10:23:06    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 
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       ENVIRO PAVIMENTACOES EIREL    4.494.000,0000      7,05%  10:24:27  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    4.490.000,0000      6,96%  10:23:24    

       COLORADO SERVICOS AMBIENTA    4.488.000,0000      6,91%  10:23:34    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     4.400.000,0000      4,81%  10:23:58    

       SANGRA DAGUA EIRELI EPP       4.200.000,0000      0,05%  10:24:09    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    4.198.000,0000      0,00%  10:24:19    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.946.000,0000      1,28%  10:24:40    

       COLORADO SERVICOS AMBIENTA    3.944.000,0000      1,23%  10:24:55    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.900.000,0000      0,10%  10:25:07    

       SANGRA DAGUA EIRELI EPP       3.898.000,0000      0,05%  10:25:18    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    3.896.000,0000      0,00%  10:25:34    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       COLORADO SERVICOS AMBIENTA    3.944.000,0000      3,84%  10:25:51  Declinou 

       SANGRA DAGUA EIRELI EPP       3.898.000,0000      2,63%  10:26:10  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.894.000,0000      2,53%  10:25:43    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.800.000,0000      0,05%  10:26:02    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    3.798.000,0000      0,00%  10:26:22    

  Fase : 5a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.796.000,0000      1,28%  10:26:32    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.750.000,0000      0,05%  10:26:42    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    3.748.000,0000      0,00%  10:26:56    

  Fase : 6a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.746.000,0000      1,30%  10:27:06    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.700.000,0000      0,05%  10:27:15    

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    3.698.000,0000      0,00%  10:27:27    

  Fase : 7a. Rodada de Lances 

       CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRE    3.698.000,0000      1,32%  10:28:34  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.696.000,0000      1,26%  10:27:37    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.650.000,0000      0,00%  10:27:47    

  Fase : 8a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.648.000,0000      0,22%  10:28:57    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.640.000,0000      0,00%  10:29:10    

  Fase : 9a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.638.000,0000      0,50%  10:29:22    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.620.000,0000      0,00%  10:29:35    

  Fase : 10a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.618.000,0000      0,50%  10:29:46    

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.600.000,0000      0,00%  10:29:57    

  Fase : 11a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCACAO E SE    3.618.000,0000      0,00%  10:30:04  Declinou 

  Fase : Negociação 

       AMX AMBIENTAL IND COM REC     3.600.000,0000      0,00%  11:23:11  Melhor Oferta 

 

CLASSIFICAÇÃO 

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade: 

 

    EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Vencedor 

      AMX AMBIENTAL IND COM REC LTDA .......  3.600.000,0000     1º Lugar 
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      TERRA PLANA - LOCACAO E SERVICOS EIR    3.618.000,0000     2º Lugar 

      CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRELI EPP .....  3.698.000,0000     3º Lugar 

      SANGRA DAGUA EIRELI EPP ..............  3.898.000,0000     4º Lugar 

      COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI ..  3.944.000,0000     5º Lugar 

      ENVIRO PAVIMENTACOES EIRELI ..........  4.494.000,0000     6º Lugar 

      QUALITY CONSTRUTORA E SANEAMENTO LTD    5.042.545,9200     7º Lugar 

      ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS LTDA ......  5.119.372,2400     8º Lugar 

      CARRARA SERVICOS LTDA ................  5.173.182,2400     9º Lugar 

      KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E LOCAC    5.208.934,5600    10º Lugar 

      R. PEIXOTO CONSTRUCOES E SERVICOS LT    5.304.890,5600    11º Lugar 

      FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUCOES E     5.478.732,5600    12º Lugar 

      HERMINIO LIOTTI ......................  5.612.927,6800    13º Lugar 

      PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA     5.714.400,0000    14º Lugar 

      BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIR    6.124.418,4800    15º Lugar 

      AMAZONIA AMBIENTAL CONSERVACAO SERVI    6.493.634,8000    16º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope do Licitante, os documentos foram rubricados pelos presentes e em seguida, 

analisados os documentos de habilitação. 

A Equipe notou que o atestado técnico apresentado pela empresa relativo ao item 9.5.1. não possui 

registro na entidade profissional competente. Ainda a Equipe notou que a empresa não apresentou 

comprovante de inscrição do profissional indicado como responsável técnico (Sr. Tiago) no CREA, apesar de 

haver CAT em seu nome registrado naquele órgão, conforme item 9.5.5.do edital. Da mesma forma o 

documento de inscrição da empresa limita os profissionais lá registrados a atividade de engenharia 

exclusivamente civil e elétrica.  

 Aberta a palavra, o representante da empresa Tecnirama, Sr. André, corrobora com a anotação do 

Pregoeiro sobre os itens 9.5.1 e 9.5.5., e ainda indica o descumprimento do item 9.6.2., que deixou de 

apresentar a comprovação do passivo não circulante no seu Balanço Patrimonial. 

 O representante da empresa Sangra Dagua, Sr. Flavio, o preço das empresas colocadas em 1º, 2º e 

3º são inexequíveis, solicitando apresentação nova planilha de composição de custos. Solicita ainda a 

realização de diligencia nos atestados apresentados pela empresa AMX, pela ausência de registro no CREA. 

A Equipe decide suspender a sessão solicitando aporte técnico e jurídico para definir a habilitação do 

licitante, após o que divulgará o resultado pelos meios e formas legais e encaminhará aos participantes, 

preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados 
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo 
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos. 
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---------------------------------------- 

ADRIANO GUIRARDELLI   

R. PEIXOTO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-EPP 

   

    

---------------------------------------- 

ALEXANDRE CADELCA SANITA   

KONSTRUTECK - LIMPEZA URBANA E LOCACOES EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

ANA PAULA FERREIRA   

BARREIRAS PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

ANDRE MAXIMILIANO CORREA   

CONSTRUTORA TECNIRAMA EIRELI EPP 

   

    

---------------------------------------- 

ANIVALDO PASTORI JUNIOR   

CARRARA SERVICOS LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

AUSENTE   

HERMINIO LIOTTI 

   

    

AUSENTE 

CLAUDEMIR DE OLIVEIRA   

ENVIRO PAVIMENTACOES EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

CLEBER DA SILVA MOTA   

PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA 

   

    

AUSENTE 

DANILO ANDRIC SILVA   

AMAZONIA AMBIENTAL CONSERVACAO SERVICOS E CONST EIRELI EPP 

   

    

 

 

 

 

 

---------------------------------------- 

ROBERTO CARLOS ROSSATO 

       Pregoeiro 

   

    

 

---------------------------------------- 

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS 

   

    

 

---------------------------------------- 

PAULO SESKE SHIROMA 

 

 

 

---------------------------------------- 

HICARO LEANDRO ALONSO 
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---------------------------------------- 

FLAVIO FABIO   

SANGRA DAGUA EIRELI EPP 

   

    

---------------------------------------- 

GUSTAVO DE AZEVEDO   

AMX AMBIENTAL IND COM REC LTDA 

   

    

AUSENTE 

HERMAN SERGIO SEIJI HOFFMAN SHIRAISHI   

ECOSYSTEM SERVICOS URBANOS LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

LILLIA MARIA FORMIGONI MELOSI   

QUALITY CONSTRUTORA E SANEAMENTO LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA   

FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

REGINALDO COLOMBO   

COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

STENEO AUGUSTO PARADA GARCIA   

TERRA PLANA - LOCACAO E SERVICOS EIRELI 

 

 

 

 


